
Programa preliminar
VII Curso Internacional de Otoño AGA-SAGE
NH City Hotel - Bolivar 120 - Salón Gaudí - 4º piso · CABA

16 y 17 de Abril de 2015
Director: Dr. Javier Topor

8:20  

8:30-10:30 

10:30-11:00

11:00-13:00 

13:15-14:15

14:30-16:30

16:30-17:00

17:00-18:00

Apertura

Inhibidores de la bomba de protones: efectos adversos e interacciones
Coordinador: Dr. Pablo Luna

Intervalo

Controversias en neurogastroenterologia
Coordinador:  Dr. Luis Bustos Fernández

SIMPOSIO SATELITE

Cuándo operar? (Debate entre gastoenterólogos y cirujanos acerca 
de cuando operar pacientes con ERGE, diverticulitis y patolgía biliopancreática)
Coordinadores: Dr. Carlos González del Solar y Dr. Eduardo Coghlan

Intervalo

Tratamiento de HCV y HBV
Coordinador: Dr. Marcelo Silva 

Jueves 16 Abril de 2015



8:30-10:30

10:30-11:00

11:00-13:00

13:15-14:15

14:30-16:30

16:30-17:00

17:00-18:30

Esófago de Barrett con displasia de alto y bajo grado
Coordinador: Dr. Cecilio Cerisoli

Intervalo

Módulo COLONOSCOPIA
Coordinador: Dr. Carlos Waldbaum

SIMPOSIO SATELITE

Estrategias para compartir en las enfermedades in�amatorias intestinales
· ¿Es necesario siempre diferenciar entre colitis ulcerosa y enfermedad de Crohn?
· Tratamiento según objetivos en la EII
Coordinador: Dr. Martín Toro 

Intervalo

Cambios de paradigmas en Gastroenterología
Coordinador: Dr. Pablo Antelo

· Tratamiento del Helicobacter Pylori con resistencia elevada a la 
  cloritromicina y levo�oxacina 
· Cómo evaluar a un paciente joven con cáncer de colon 
· Manejo de pacientes con enteropatía mínima 

Programa preliminar
VII Curso Internacional de Otoño AGA-SAGE
NH City Hotel - Bolivar 120 - Salón Gaudí - 4º piso · CABA

16 y 17 de Abril de 2015
Director: Dr. Javier Topor

Viernes 17 Abril de 2015


